p. 1: *Memoria fienda et perquirenda in castro Scapezzani*

p. 15: *Roncitellorum*

p. 19: *Montis Novi*

p. 23: *Possexiones Sancte Marie Nove et Sancti Petri de Senogalia*

p. 25: «Infrascripti sunt omnes homines quos dominus Iohannes | de Faitan(is) fecit solvere pro satisfatione testamentorum | de Monte Novo pro quarta tangenti | episcopo Senegaliensi sicut apparet in libro p, in ultimo | quinterno dicti libri, a folio...»

p. 32: *Monterado*

p. 33: *Barbara*

p. 35: *Senegalia*

p. 45: *De castro Ripis*

p. 48: *Montismarciani*

p. 49: *Ripis*

p. 61: *Senogalie*

p. 75: *Vaccarilis*

p. 77: *Murri*

p. 84: *Orgiolo*

p. 85: «In Dey nomine, amen. Hic est liber sive quaternus episcopatus Senegalie et ecclesie Sancti Paulini de Senegalia, | continens in se omnes et singulas possessiones, domus | et bona alia stabilia episcopatus Senegalie et dicte ecclesie, tam mensales quam emphitheoticas, cum | confinibus, lateribus, fundis, contratis, locis, districtibus | et curiis, infra quos, que et in quibus sunt site, | posite et laterate, ac reperiuntur ad presens,

⁽³⁴⁾ In alcuni casi i titoli sembrano aggiunti da una mano posteriore.

⁽³⁵⁾ Come vedremo in seguito, Cecco di Lorenzo da Recanati scrive l'intero *Codex Tauri*, che presenta una scrittura diversa da quella del *Codex Elephantis*.

factus, | editus et co(m)positus te(m)pore reverendi in Christo | patris et domini domini Iohannis de Faytanis de | Arimino, Dey et apostolice sedis gratia episcopi et | comitis, in dicto episcopatu ad presens residentis, | et scriptus et publicatus per me Cicchum Laurentii | de Racaneto notarium et nunc notarium et officialem | registri dictarum possexionum ad dictum offitium et alia | per ipsum dominum episcopum sp(eti)aliter deputatum, sub | annis Domini mill(esim)o trecentesimo nonageximo, indictione | tertiadecima, te(m)pore sanctiximi in Christo patris et domini, domini | Bonifatii divina providentia pape noni, diebus | et mensibus infrascriptis, sub libro K, a folio 15°. Signum mey Cicchi Laurentii de Rachaneto | et c(etera). Segue, di mano del copista, l'annotazione: Obmisso signo sic dicitur».

p. 85: *Senogalie*

p. 102: *Carpaneti*

p. 105: *Mon[tis] Bodii*

p. 116: *Poss(exiones) Sancte Marie de Ragusto*

p. 117: *Poss(exiones) Sancte Agnese* (così sembra)

p. 118: *Poss(exiones) ecclesie Sancte Crucis Montisbodii*

p. 129: *De commissionibus mihi factis super Campuranum, Peticulum, Montalis et* (segue termine non decifrabile)

p. 131: *Belvedere*

p. 133 *Rocche Contrate et comitatus*

p. 141: *Montale et Peticulum*

p. 144: *Ripalta*

p. 145: *Montale et Peticulum*

p. 157: «In Dey nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .III^cXXX^o., .VIII^a. indictione, | te(m)pore santiximi in Christo patris et domini domini Martini divina providentia | pape .V., diebus infrascriptis. Infrascripte sunt omnes et singule | possexiones culte et inculte pertinentes et expectantes episcopatuì | Senegaliensi accepte nunc de novo per dictum episcopatum per me | Marioctum ser Santutii de Roccha Contrata factorem generalem | ac etiam sindicum et procuratorem reverendi in Christo patris et domini domini | Francisci de Melinis de Urbe, Dey et apostolice sedis gratia | episcopi Senegaliensis et comitis Palatini et pro ipso episcopo recipiente | nomine et vice dicti episcopatus».

- p. 171: *Roccha Contrata et comitatus*
 p. 172: *Ripalta, Lauretum*
 p. 173: *Sancti Petri in Musio*
 p. 174: *De castro Laureti*
 p. 177: *De castro Colpizzani*
 p. 179: *De castro Palatii*
 p. 180: *Roccha Contrata*
 p. 189: *Gengha*
 p. 191: *Curinalti*
 p. 233: *Serra Comitum*
 p. 241: *Montis Offi*
 p. 255: *Vaccharilis*
 p. 257: *Scapezzani*
 p. 274: *Tumba*
 p. 281: *Sancti Marcelli civitatis Exii*
 p. 289: «In Dey nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCCC°XXX°, | .VIII. indictione, die et mense infrascriptis. Infrascripte | sunt ecclesie que tene<n>tur solvere census | episcopatu Senogaliensi anuatim tam in | festo Sancti Paulini, quam in aliis te(m)poribus | consuetis, secundum quod recepimus in libris | antiquissimis dicti episcopatus et iam senis, | consuntis etiam (*lettura incerta*) et in manualibus predecessorum | nostrorum ac etiam factorum generalium dictorum predecessorum | nostrorum, quas in scriptis in presenti quaterno | ad perpetuam rey memoriam manu propria adnotavimus nos Franciscus de Millinis de | Urbe Dey et apostolice sedis gratia episcopus et | comes supradicte Senogaliensis ecclesie, libro Arboris, folio .I. et libro Cervii, folio .I.».

Alle pp. 302-303 viene copiato l'elenco delle chiese tenute a pagare il censo all'episcopato, introdotto in quasti termini: «Infrascriptas ecclesias secundum taxas earum reperi in | multis manualibus et aliis scriptis plurimis tam predecessorum nostrorum quam etiam nobis traditis | a multis antiquis clericis qui referunt | huc modum inferius scriptum fuisse usitatum | in exactione collectarum a longo te(m)pore citra quem | modum sumus present(i) incipiendo a mill(esim)o .CCCC°XX°. | usque in presentis in exactione collectarum seu subsidii domini legati mill(esim)o .CCCC°XXIII°, indictione | .XVI., .XXV. ianuarii, te(m)pore domini Martini pape .V.».

Il codice pare scritto da un'unica mano, ad eccezione di alcune pagine e delle numerose annotazioni e aggiunte marginali. Tondini e Polverari ipotizzano che la scrittura possa appartenere al vescovo Francesco Mellini che nel 1430 avrebbe copiato le liste da codici oggi perduti e successivamente, come egli stesso informa nel prologo a p. 289, avrebbe annotato di sua mano le attestazioni ancora esistenti nell'Archivio, relative ai suoi possedimenti⁽³⁶⁾. Il manoscritto riveste notevole importanza anche per i numerosi riferimenti a codici e pergamene oggi perduti, come si è accennato nella Premessa.

Interessante una annotazione in volgare a p. 156: «Loffocio di Lodovico si ene che vada in torno a fare li facti de monsignore et poi omne di, di dega venire ad revedere monsignore».

8. CODEX TAURI

collocazione: AVS, 2°, 1°, A, 7

misure: mm 300×100

consistenza: III + II + 208 + XVIII + III

Tondini inserisce all'inizio del volume un bifoglio, nel quale scrive la lettera al vescovo Onorati datata 6 aprile 1785⁽³⁷⁾. Alla fine del volume tre ternioni ospitano l'*Index codicis Tauri*.

⁽³⁶⁾ Si veda POLVERARI, *Senigallia nel Trecento*, pp. 19-20.

⁽³⁷⁾ «Bernardino de Honoratis S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) cardinali amplissimo episcopo Senogalliensis et comiti, Iohannes Baptista Tondini. Si tibi, princeps eminentissime, Taurini codicis et praestantiam et excellentiam sane singularem verbis exprimere vel breviter conarem, plurima Hercle occurrerent, quae silentio praetermittere nullo modo possem. Nam ut de Malatestarum familia taceam, cuius satis ubique locorum est concelebrata fama; ut mentionem praeteream S. Septimii Aesini episcopi et patroni, cuius tutela ab immemorabili spatio castrum Palati gloriatur; ut Prococzonis et Vaccaririlis (*sic*) castra omittam in quorum utrumque et summum ius et summa potestas episcopi Senogalliensis semel atque iterum confirmantur; ut tandem alia plurima missa faciam, quae universam Senogallensem ecclesiam ornant mirifice et illustrant, illud tantummodo animadvertam, codicem hunc illum esse, qui unicum episcopatus Senogalliensis S. Paulini civitatis et dioecesis patroni, quod ad nostra usque pervenerit tempora, monumentum continet. Quid enim aliud S. Paulini arca in ecclesia cathedrali Senogalliensis significat? Quid sibi vult aliud in eadem cathedrali ecclesia S. || Paulini sepultura? Quid altare ante ipsam sive arcam, sive sepulturam existens? Quapropter magnopere nobis laetandum est, princeps eminentissime, quod te auspice, teque iubente tinearum morsibus et pulveris rosioni hic praecipue codex